МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« ТП&ШЬ г.

Об организации обеспечения лекарственными
препаратами в течение одного года в
амбулаторных условиях лиц, которые
перенесли острое нарушение мозгового
кровообращения, инфаркт миокарда, а также
которым были выполнены аортокоронарное
шунтирование, ангиопластика коронарных
артерий со стентироваиием и катетерная
абляция по поводу сердечно-сосудистых
заболеваний.

В соответствии с пунктом 2 Правил предоставления и распределения
субсидий на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых
заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска,
находящихся на диспансерном наблюдении, бюджетам субъектов Российской
Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, прилагаемых к
государственной программе Российской Федерации "Развитие здравоохранения",
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26
декабря 2017r.N1640.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору ГБУЗ КО «Медицинский информационно - аналитический центр
Калужской области» Вишневскому А.М.:

1.1. Обеспечить формирование Регионального регистра лиц, которые
перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а
также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика
коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу
сердечно-сосудистых заболеваний (далее - Регистр) и находящихся на
диспансерном наблюдении.

1.2. Обеспечить доступ к Регистру лиц, перенесших сердечно-сосудистые
заболевания (далее - ССЗ), медицинским организациям, подведомственным
министерству здравоохранения Калужской области.

1.3. Провести обучение лиц, ответственных за ведение Регистра в
медицинских организациях и главных внештатных специалистов министерства
здравоохранения Калужской области.

1.4. Обеспечить главных внештатных профильных специалистов
информацией по сформированному Регистру и обеспечить им доступ для
проведения анализа выписанных рецептов.

2. Руководителям медицинских организаций, оказывающих первичную
медико- санитарную помощь:

2.1. Назначить приказом по медицинской организации специалистов,
ответственных за ведение названного Регистра.

2.2. Ежедневно актуализировать Регистр. Наполнение Регистра лиц
осуществляется в информационной системе «Корвет». В случае выявления новых
пациентов включать информацию о них в течение трех рабочих дней.

Включению в Регистр лиц, перенесших ОСС заболевания, подлежат:
- лица, перенесшие острое нарушение мозгового крообращения;
- лица, перенесшие инфаркт миокарда;

- лица, которым были выполнены аортокоронарное шунтирование,
ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по
поводу сердечно-сосудистых заболеваний.

Обязательным условием для включения в указанный Регистр является факт
нахождения пациента на диспансерном учете в медицинской организации.
Порядок обеспечения лекарственными препаратами не распространяется на
граждан, перенесших ОСС заболевания, имеющих право на государственную
социальную помощь в виде набора социальных услуг в части обеспечения
лекарственными препаратами для медицинского применения в соответствии с
Федеральным законом 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной
помощи», в том числе граждан, перенесших ОСС заболевания, отказавшихся от
получения набора социальных услуг в части лекарственного обеспечения в
соответствии с Федеральным законом 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной
социальной помощи».

2.3. Бесплатное обеспечение лиц, перенесших ОСС заболевания,
лекарственными препаратами для медицинского применения в амбулаторных
условиях осуществляется в течение одного года с момента установления диагноза
и/или проведения оперативного вмешательства на сосудах при диспансерном
наблюдении в соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 29.03.2019 № 173н «Об утверждении порядка
проведения диспансерного наблюдения за взрослыми».

2.4. Исключение граждан из Регистра лиц, перенесших острые ССЗ,
осуществляется:

- по истечении года (365 дней) с момента установления диагноза и/или
проведения оперативного вмешательства на сосудах;

- при появлении права на государственную социальную помощь в виде
набора социальных услуг в части обеспечения лекарственными препаратами для
медицинского применения в соответствии с Федеральным законом 17.07.1999 №
178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и других льгот;

- при прекращении диспансерного наблюдения за лицом, перенесшим острое
ССЗ, в том числе при неисполнении плана диспансерного наблюдения;

при выезде лиц, перенесших острые ССЗ, за пределы территории
Калужской области в связи с изменением места жительства;

- при смене фамилии (гражданин включается под новыми данными);
- при наличии дублирующей записи;
- при наступлении смерти лиц, перенесших острые ССЗ

2.5. Назначение и выписывание лекарственных препаратов осуществляются в
соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 14.01.2019 № 4н «Об утверждении порядка назначения
лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные
препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения» по
форме рецептурного бланка № 148-1/у-04 (л) в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 09.01.2020 №1н «Об
утверждении перечня лекарственных препаратов для медицинского применения
для обеспечения в течение одного года в амбулаторных условиях лиц, которые
перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а
также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика
коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу
сердечно-сосудистых заболеваний».

3. Главному внештатному специалисту-кардиологу Г.Г. Череватому и главному
внештатному специалисту - неврологу У.А. Елеманову:

3.1. Проводить анализ сформированного регионального Регистра, в том числе
проводимого диспансерного наблюдения и назначенных схем лечения;

3.2. Осуществлять контроль и предоставлять отчет в министерство
здравоохранения Калужской области до 05 числа месяца, следующего за
отчетным, о достижении результатов в рамках, предусмотренных Соглашением о
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Калужской области
от 22.12.2019 № 056-09-2020-277.

И.о. министра Н.В. Огородникова

T.IO. Комягииа
(4842)719-047